
 

 

 

PORTARIA Nº.  403, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso V do art. 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07/04/2004, publicado 

no DOU de 08/04/2004, com fundamento no Decreto nº 6.226, de 04/10/2007, em 

conformidade com a Portaria nº 265 de 05 de julho de 2013, publicada no DOU de 08 de 

julho de 2013, que regulamentou o Edital Mais Cultura: Microprojetos Pantanal, resolve: 

I. Tornar pública a relação dos 48 (quarenta e oito) projetos contemplados pela Comissão de 

Seleção do Edital Mais Cultura: Microprojetos Pantanal, no montante de R$ 720.000,00 

(setecentos e vinte mil reais) conforme lista abaixo, no formato Estado - Nome do Proponente 

- Nome do Projeto. 

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 

MATO GROSSO 

Adalberto Antônio Pagiolli - Cururueiros de Poconé; Benedito de Moraes - Grupo Folclórico 

Tradicional de Cururu e Siriri do Pantanal; Cleyton Rodrigues da Silva - Folia de Santos Reis; 

Creuza da Costa Lopes Silva - Aprendendo a Arte de Costurar a Moda do Siriri; Delza Maria 

Galdino Delgado - Oficina de Viola de Cocho, Mocho e Ganzá:  Aprendendo a Tocar Siriri e 

Cururu; Donato  Pinto de Morais - Viola de Cocho Som Pantaneiro; Elainne Arruda Pires 

Cintra - Mostra Olhares do Pantanal - Juventude em Foco; Eliana Regina Martins Vedovello - 

Barro & Arte; Ellison Pereira da Silva - Projeto sem Título; Glefferson Garcia Coutinho - 

Consciência Hip Hop; Izana Teotônio - Projeto Banda e Fanfarra Luz da Esperança: Música e 

Cidadania; João Márcio de Oliveira - Oficina de Audiovisual: Registrando o Carnaval de Rua 

de Santo Antônio do Leverger; José Guilherme de Sene - Projetando Filmes, Divertindo 

Vidas e Provocando Risos e Risadas; Lubia Martins da Cruz Mendes - Oficina de Patchwork:  

Mulheres nas Artes; Luciano da Silva Evaristo - Alma Pantaneira; Manoel Lourenço da Silva 

- Grupo de Projeção Folclórica Bacuri Livramentense; Odalia Domingas Sarat da Silva - 

Dança do Congo São Benedito; Rita Lúcia de Paula Arruda - Retalhos de Arte: Arpilleria de 

Poconé; Sebastião Ramos de Campos Filho - Projeto Oficina João de Barro; Thayla Fernanda 

Souza e Silva - O Romance do Barão de Melgaço com a Índia Siá Mariana; Valdinei Martins 

de Souza - Capoeira Pantaneira 

 

 

 

 



 

 

 

MATO GROSSO DO SUL 

Agnaldo dos Santos Silva Júnior - Banda de Percussão Pérola do Pantanal; Agueda Roberto - 

Moté Ypoti Kinkinaru: Por um Fortalecimento Étnico; Bruno Calanca Nishino - Projeto de 

Fototecnologia: O Homem Pantaneiro e Pantanal; Carla Lúcia Alves Soares - Eu Pertenço a 

Corumbá, Corumbá Me Pertence; Carlos Henrique Meza Cristaldo - Porto Murtinho: Talentos 

da Fronteira; Catarina Guerchi Nunes - Circo do Mato na Terra do Pé de Cedro, uma 

Identidade em Formação; Catarina Ramos da Silva - Saberes Seculares do Pantanal: Oficina 

de Artesanato em Aguapé com Guató; Cleyton Ferreira de Almeida - Micro Produção de 

Guampas com Chifre de Bovino; Doralice Quirino Cabreira - Bruaca Literária; Elza Maria 

Pereira - Projeto Vale do Taquari e Silviolândia: Coxim e suas Obras; Ernani da Costa Arruda 

- Histórias do Pantanal; Franklin da Silva Melo - Revidarte : Recicle a Vida com Arte; Helker 

Ernany Corrêa - Se Essa Rua Fosse Minha, Eu Mandava Grafitar; Iara Ferreira da Silva 

Aguilar Terena - Kixocu Vitukeovo Mekuake: Histórias Terenas; Irã de Oliveira Silva - 

Projeto Capoeirando na Cidade Natureza; João Matias Costa Dias - Oficina de Pífano e 

Tambor Terena; João Paulino Sena Pereira - Descobrindo Talento, Jovem é o Foco; Jovania 

Evangelista Lima - Capoeira e Inclusão Social; Lamartine José dos Santos - Escambo 

Cultural: Formação em Expressões Afrodescendentes; Letícia Martins Zanatta - Na Rota do 

Pantanal; Marcelo  Mafili Marcelino - Escola Viva: Orquestra de Viola Vozes do Pantanal; 

Oscar Augusto Santiago Sales - Violão Pantaneiro: Ensinando a Arte de “Tocar” a Vida; 

Patrick Weslley Zalon Melo - Pantanal Erudito; Rony Peterson Rodrigues da Silva – 

Piraquilombo: Folia de Reis e Festa do Boi Bumbá de Chica Bacana; Sebastião de Souza 

Brandão - Confecção de Viola de Cocho; Valmir das Flores - Gravação de Registro Sonoro; 

Willam Pereira de Paula - Desafios Monçoeiros 

 

 

Gotschalk da Silva Fraga 

Presidente da Funarte 

 


